gilat qui adflebat et custodij est (Ps. cxxvi). Ipse enim virtutem tribuet, ut faciamus fortitudinem, et possimus dicere: Fortitudo mea et auxilium, et refugium meum in dia majorum meorum (Jerem. xvi), Quae in praesenti loco, non pro virtute aliquae peccatis, sed pro angustiis gloriosas accipere. Quid autem iuxta Septuaginta sequitur: Virtutes Domini recordabor in omnibus quae retribuit mihi, pro quo in Hebreo, tandem Domini, continebuntur, sicut intelligimus aliquem mihi acutis, pro quibus ponuntur sero virtutes, ut ibi: Gloriam meam alteri non dabo, nec virtutes meas sculpilibus (Isai. xlvi, 8). Et alibi: Virtutes ejus in inueniuntur, vel gentibus totius mundi, vel Ecclesiis quae firma mole fundatae sunt, et feruntur potius quam subvertuntur. Interdui virtus nequam pro fortitudine 750 accipitur atque miraculio: sed pro conversatione bona, ut illud est Apostolorum. Petri: Ministratio in scientia vestra virtutem (I Petr. 1, 5); et Pauli: Si quae virtus, et si quae laus (Philipp. iv, 8). Juxta quod et in alio loco dicitur: Melior est exercititia quam virtus. Prior virtus intelligentia Deo: secunda hominibus evanescit. Pro eo autem quod nos interpretari sumus: Super operibus quae reddidit nobis Dominus, quod protest et in bonam et malam partem recipi, Symphonia manifestatio in bonorum operum retributione, dicens: Pro operibus, in quibus benesecit nobis, et pro misericordia bonitatis, quam super eum Israel exercuit. Pro quo Septuaginta translaterunt: Dominus iudex bonus domini Israel, retribuit nobis secundum misericordiam suam, et secundum multitudinem iustitiae sue. Hoc autem non potest dicere, nisi illa qui intelligit iuste sustinere que patitur. Denique in septuaginta secundo psalmo, cuius exordium est: Quam bonus Israel Deus, his qui recte sunt corde, loquitur propheta ex persona eorum, qui Dei iudicis perturbantur: Mei autem pene morti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei, pacem peccatorum videres, et cetera, usque ad finem psalmi. Unde apostolus Paulus qui Dominum iudicem bonum justumque cognoverat, loquitur confidenter: Posita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi iustus iudex. Non solum autem mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum Domini et Salvatoris nostri (II Tim. iv, 8). Nec est inter bonum et iustum, ut heretici volunt, nulla distantia, endem scribente: Ergo lex sancta est, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum (Rom. viii, 12), ut videlicet honestas in genere, et iustitia intellegatur in specie. Quamobrem scribit ad Romanos: Vis enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori (Rom. iii, 7).

(Vers. 8 seqq.) *Et dixit: Verumtamen populus meus est; filii non negantes: et factus est eis Salvator. In omni tribulatione eorum non est tribulatus, et Angelus faciei ejus salvavit eos: in dilectione sua; et in indulgentia sua ipse redemit eos, et portauit eos, et liberorum fidem minime, aut recte non usque adeo impletus est sensus.*

* Satie iugeoisse Victorius hunc locum ita resor-
mavit, in quo sub habitu judicantis, immo pugnantis,
et exequie, etc. Ceterum et iuxta me. editorumque

uatis eos cunctis diebus servati. Ipsi autem ad iururum
diem provocaverunt, et affligerunt spiritum sancti [Al.
sanctum] ejus; et conversus est eis in inimicum, et ipse de-
bellavit eos LXX. Et dixit: Non populus meus, fitine-
quam reprobabunt. Et factus est eis in salutem ex
omni tribulatione eorum: non legatus, neque Angelus,
752 sed ipse salvavit eos, quod diligenter illos, et per-
cere eis, ipse relemit eos, et suscepit illos, et exalta-
vit omnibus diebus sacerdos. Ipsi autem non crediderunt,
et exacerbaverunt Spiritum sanctum ejus: conservus est
eis in inimicum, ipse pugnabit contra eos. Ubi nos inter-
pretati sumus: In omni tribulatione eorum non est
tribulans, quod Hebraice dicitur ^a Lo, et est neganti-
ti adverbum, pro non, legi potest et ipso, ut sit
sensus: In omni tribulatione eorum ipse est tribu-
latans, id est, Deus: ut non solum peccata, sed et
tribulationes nostras ipse portaret. Isaq enim infor-
mitates nostras portat, et pro nobis dolet. Porro
Si pugnata posuerunt aliud quod in Hebreo non
habetur, non legatus, neque Angelus, sed ipse salva-
vit eos: de quo in suo dicimus loco. Dixit igitur
Deus qui justus est judex domini Israel, et austeri-
tatem justitiae clementia mitigat judicantis: Genit
quidem Alios et exaltavi, et ipso spreverunt me. Ve-
rumentam quia populus meus sunt, et ad me illi
nominati, non peribunt in perpetuum; si me sper-
nere et negare desierint, sentient Salvatorem: quia
in omni tribulatione eorum ipse tribulatus est.
Sive non est tribulans, ut parumper eos desereret,
et nubes auxilio suo cogereret ad rogamendum. Vel
certe nequaquam tribulavit eos, sed e contrario, cae-
teris persequentibus, adjutor fuit, misericordie Ange-
lum suum, qui eos de periculo liberaret. Aut juxta
Se.ungint, non per Angelos et Prophetas, et alios
sanctos viros salvare voluit populum suum; verum
ipse descendit ad oves perditas domus Israel, ut
ovem morbadam suis humeris reportaret, et dra-
chimam que perierat inventaret, et luxuriose filio re-
vertenti latet occurreret. Propter quod ponsa dicit in
Canico Cantorum: Osculetur me osculis oris sui.
Nequaquam per Patriarchas, Moyen, et Prophetas,
sed in eum corpus assumat, in mea carne versetur.
Verbum caro fuit, et sic osculetur me habitans in
me, ut sit Emmanuel. Nequaquam igitur ut legatus,
nec ut Angelus, sed ipse salvabit eos qui receperunt
salutem: non operum meritum, sed charitate Dei. Sic
enim dicit Dominus mundum, ut Filium suum unige-
nitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pe-
reat, sed habeat vitam eternam. Quod si prudens lec-
tor tacita cogitatione responderit; quare multi **753**
non sunt salvati, si ipse salvavit eos, et dilexit, et

^a Lo, et est negantis, etc. Pro sola hac particula ne-
gativa lo vero rex editiones integrum prenunt veri-
cul in Hebraicum: ac consequenter obtrudunt aliam
vorem **754** cuius nullum existat vestigium in mes, co-
dicibus, quecumque essent in colligentia verborum He-
braicorum, ut prudenti critico manifestum erit, si at-
tentate editionem novam cum aliis conendere valuerit.
Quomodo autem contrario sensu legi possit ipso est

A percepit filii suis, et redemit eos sanguine suo,
suscepitque et exaltavit assumptos? infertur causa
perspicua: Ipsi autem non crediderunt, et exacer-
baverunt Spiritum sanctum ejus, sive sancti illius,
quod Hebraice dicitur cabao (**VII**). Voluit itaque
Deus salvare cipientes: et provocavit ad salutem,
ut voluntas habeat et primum; sed illi credere no-
luerunt. Aliquin et de Joanne scriptum est: Fuit
homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes: hic
eruit, ut preberet testimonium luci, ut omnes crede-
rent per eum (Joun. 1, 6). Nec statim in cultu est, si
plures credere noluerunt, sed voluntas ^b venientis
hac fuit, ut omnes crederent et salvarentur. Sin
autem qui exasperaverit et affixerit Spiritum sanctum, vel Sancti ejus, id est, Christi, Deum exasper-
rat: ejusdem Spiritus sanctus cum Patre Filiisque
natura est. Quoniambrem Apostolus precipit: Nolite
comsistere Spiritum sanctum, in quo signati esitis
(Ephes. iv, 30). Qui Spiritus sanctus recedit a corpore
subditio peccatis: et in perversam animam non im-
greditur sapientia (Sap. 1). Unde et David conscientia
predicorum, ne Spiritum sanctum periret, prece-
bat dicens: Et Spiritum sanctum tuum ne suspires
a me (Ps. 1, 15). Ut autem sciamus, omnem qui
exasperat Spiritum sanctum, Deum offendere, et de
amicco inimicum et hostem fieri, Petrus apostolus
significans in Apostolorum Actibus loquitur:
Quare convenit vobis mentiri Spiritui sancto? non
estis hominibus mentiti, sed Deo (Act. v, 9). Iste est
Spiritus sanctus, de quo in Evangelio Dominus di-
cebat: Si diligitis me, mandata mea serrate: et ego
potiam Patrem et alium Paracletum dabis vobis, ut
sit vobiscum in sempiternum, Spiritum veritatis (Joun.
xiv, 15, 16). De quo et in Sapientia reperimus, quod
nominis Salomonis scribitur: Sanctus enim Spiritus
disciplina fugiet dum, et rocedet a cogitationibus
stultis (Sap. 1, 5).

(Vers. 11 seqq.) Et recordatus est dierum saceruli,
Moyse, populi sui. Ubi est qui eduxit eos de mari cum
pastoribus gregis sui? ubi est qui posuit in medio ejus
Spiritum sancti sui? Qui eduxit ad dexteram Moysem
brachio maiestatis sue: qui scidit aquas ante os, ut
saceret sibi nomen sempiternum. Qui duxit [Vulg.
eduxit] eos per abyssos quasi equum in deserto non im-
pingentem. Quasi animal in **755** campo descendens,
Spiritus Domini duxit ejus suum: sic adduxisti popu-
lum tuum, ut saceres tibi nomine glorias. LXX: Et re-
cordatus est dierum antiquorum qui eduxit de terra
pastorem ovium. Ubi est qui posuit in eis Spiritum
sanctum? qui eduxit dexteram Moysem brachium glorie
sue. Sic eduxit populum suum per validam aquam in

tribulatus, facilis est ex Hebraico contextu responsio,
ibi enim legitur **756** lo tsar, quod ambiguum est,
atque transcribi potest, illi angustia, vel non an-
gustia. In omni tribulatione eorum illi angustia, vel,
In omni tribulatione eorum non angustia.

^b Malent quidam vocantis legere pro senientis; sed
nulla novanda letctionis est causa.

conspicuus ejus, ut faceret sibi nomen sempiternum. Adduxit eum per abyssum sicut equum per solitudinem, et non laboraverunt. Et sicut jumenta per campum descendit Spiritus a Domino, et dux eorum fuit: sic adduxisti populum tuum, ut faceres tibi nomen gloriae. Dominus qui de protectorre factus est adversarius populi Iudeorum, qui ad iracundiam provocaverunt Spiritum sanctum ejus, et debellavit eos: ipse recordatus est antiquorum dierum, quando pro eis Moyses in eremo deprecatus est, dicens: Aut dimittite eis hanc noxiam: aut si non facis, dele me de libro quem scripsisti (Exod. xxxii, 31, 52). Veteris igitur alias recordatus historiae, dicit: Ubi est ille Moyses qui eduxit eos de Iudeo mari? ubi est pastor ovium? Ubi ille qui cum exeteris pastoribus gregis Domini laboravit? Qui impetravit, et posuit Spiritum Dei oratione et precibus suis, in grege Domini? Aut certe ita intelligentia: ubi est illa clementia Domini, qua quondam misertus est populo suo, ut Spiritus quoque sancti eis gratiam tribueret: Qui eduxit in dexteram partem, non in sinistram, Moyses servum suum brachio majestatis sue: qui scidit aquas ante ens, ut faceret sibi nomen sempiternum; ut usque in presentem diem illius potentia narraretur? Duxit enim populum suum per immensas aquarum abyssos, quasi equum per solitudinem, et jumenta per planum, et Spiritus Domini duxit eum fuit, id est, gregis Domini (Exod. xii).

Spiritu autem hic Angelum debemus intelligere, qui uector fuit populi Israel, juxta illud quod scriptum est: *Qui fecit Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignaventem* (Ps. ciii, 4). Et in Epistola ad Hebreos: *Isti sunt administratori spiritus, qui mutantur in ministerium, propter eos qui possessuri sunt salutem* (Hebr. i, 14). Consideremus illud quod in Actibus Apostolorum scribitur: *Spiritus Domini rapuit Philippum, et non vidit eum ultra ecclesias* (Act. viii, 39): an super Angelum debeatum accipere. Sunt qui Auge um 753 in Spiritu sancto hac secesserunt. Mysteria percurrimus, ut in obscuris inveniremur.

(Vers. 15 seqq.) Attende de celo, et vide de habitaculo sancto tuo, et gloria tua. Libi est zelus tuus et fortitudo tua? multitudo viscerum tuorum, et miserationum tuarum super me continuenter se. Tu enim pater noster: et Abraham reservavit nos, et Israel ignoravit nos. Tu Dominus pater noster, redemptor noster a seculo nomen tuum. LXX: *Converte te de celo, et vide de domo sancta tua, et gloria tua: ubi est zelus tuus et fortitudo tua?* ubi est multitudo misericordiarum tuarum, et miserationum tuarum qua sustinuisti nos? Tu enim es pater noster, quia Abraham non cognovit nos, et Israel non cognovit nos. Sed tu, Domine pater noster, libera nos: a principio nomen tuum super nos es. Qui tanta populo prestatisti, quia superior sermo narravit, ut spiritus quoque tui dignos nos consoluo duceres, nunc quoque attende de celo, et vide opera nostra, si tamen te digna sunt. Quare avertis faciem tuam a nobis? Caelum autem dicitur

PATROL. XXIV.

A habitaculum sanctum, et dominus glorie ejus (Psal. xliii), juxta illud: *Caelum niki thronus est: terra autem seculum pedum mironum* (Isai. lxvi, 1); et in alio loco: *Qui habitat in celis, irridebit eos; et: Ad te levari oculus meos, qui habitas in celo* (Psal. cxii, 1). Non quo omnipotens Deus, qui tenet eos in palma et terram pugillo, ullus claudatur loco; sed quo que sanctiora sunt, illius locus et habitaculum esse dicantur. Denique Salomon qui addicavit dominum Dei, ad eum precans loquitur: *Caeli celorum et terra non sufficiunt tibi* (Eccli. xxi, 18). Et in Oratione Dominicana dicitur: *Fiat voluntas tua sicut in celo, ita et in terra* (Matth. vi, 10) Ubicumque ergo sit voluntas Dei, illud est habitaculum ejus, et dominus Dei. Quod autem sequitur, *Ubi est zelus tuus et fortitudo tua?* Illo testimonio disceramus, quod per Ezechiel ad Jerusalem dicit Deus, quae secuta fuerat amatores suos: *Jam non irascar tibi, et zelus meus recessit a te* (Ezech. xvi, 42). Et est sensus: Quia percavimus et nos malis coepisti, recessit a nobis zelus tuus, qui non receperit quando loquitur per Zacharium: *Zelatus sum Sion et Iherusalem zelo magno* (Zach. i, 14). Unde et in consequentibus sit: *Et irascar super gentes quae congregatae sunt aduersum eam in circuitu.* Recedente autem zelo, recedit 753 et fortitudo Dei, et paternorum viscerum supereretur affectus, dum magnitudine peccatorum incredibilis Dei clementia vincitur, ut contineat se super auxilio meo, qui me oppressum videre non poterat. Tu enim, inquit, es pater noster, qui creator es omnium. Necit nos Abraham, et ignorat Israel, qui te offendimus, nec cognoscunt filios, quos a Deo suo intelligent non amari. Subita nascitur quæsto, quare Abraham et Israel, hoc est, Jacob posuerit, et Isaac nomen tacitum sit (Gen. xxxii)? Ad quod respondemus, principio et fine posito: etiam media nominari. Sive ita: Abraham de gentibus vocatus ad fidem est, et pro qualitate prioris et consequentis conditionis, mutatione in se titus est nominis. Jacob quoque ut appellaretur Israel, multo ad id labore pervenit. Unde et Abraham tres habuit uxores, et Jacob quatuor: Isaac vero ab initio usque ad finem nomen possedit antiquum, et Ecclesia indicans castitatem, una fuit uxore contentus. Isti igitur qui precatiur de peccatoribus commutationem in meliorum statum, eorum assumunt similitudinem, quibus lata post tristia successerunt. Hoc autem est omne quod postulavit, ut quia pater eorum est, et hoc eos dignatus est nomine, non obliuiscatur illorum suorum; ne per ipsos nomen Dei blasphemetur in gentibus.

(Vers. 18, 19.) Quare errare nos fecisti. Domine, in viis tuis: indurasti cor nostrum, ne timeremus te? convertere propter seruos tuos tribus hereditatis tuæ. Quasi nihilum possederunt populum sanctum tuum: hostes nostri conculerunt sacerdacionem tuam. Facti sumus quasi in principio: cum non dominaretis nostri, neque invocaretur nomen tuum super nos. LXX: *Quare seduxisti nos, Domine, de via tua*

^a sancta : indurasti corda nostra, ut non timeremus te? convertere propter servos tuos, propter tribus hereditatis tuas, ut modicum posideamus montis sancti tui: adversarii nostri conculcaverunt sanctuarium tuum : facti sumus quasi a principio cum non dominareris nobis: neque invocatum est nomen tuum super nos. Epistola quam scribit Paulus ad Corinthios, cum ad unius scribatur populum civitatis, pro varietate habitantium, id est, sanctorum et peccatorum, nunc laudat eos, nunc corripit, nunc docet, nunc reprehendit, 757 provocat ad continentiam; nuptias non recusat; retrahit ab idolatria; instruit resurrectionem; digamia porrigit manum, ne locum tribuat fornicationi. Hoc diximus, ut praesens quonque capitulum, quod omne ex populi Deum deprecantis oratione contextitur, vel justorum intelligamus esse, vel peccatorum: et nunc laudare Dominum, nunc movere Domino questionem, et suam culpam reffere in Deum. Unde et post extera etiam hoc loquuntur: *Quare errare nos fecisti, Domine, de viis tuis, vel seduxisti nos de via tua: indurasti cor nostrum ne timeremus te?* Non quo Deus erroris causa sit et duritiae, sed quo illius patientia, nostram exspectantis salutem, dum non corripit delinquentes, causa erroris duritiaeque videatur. Unde quibusdam vehementer iratus, a percutiendo manum suspendit, et loquitur: *Non visitabo super filias vestras cum fuerint fornicatae, et super sponsas vestras cum adulteraverint* (Osee iv, 14). Flagellat enim omnem filium quem recipit, et ad hoc percutit ut emendet (Hebr. xii). Denique qui nequaquam aliorum vocabulū perdidérunt, sed per poenas retrabuntur ad poenitentiam, dicit de eis: *Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis peccata eorum: misericordiam autem meam non auferam ab eis* (Psal. lxxxviii, 33). Est enim tristitia qua dicit ad vitam, et est tristitia qua dicit ad mortem. Unde et peccator loquitur in psalmo: *Declinare fecisti semitas nostras a via tua, et humiliasti nos in loco afflictionis* (Psal. xlvi, 19). Et per quadraginta annos errat populus in deserto; ut priorem viam non inveniat, nec ad Ægyptios revertatur (Num. xxxii). In Osee quoque sepiuntur semitas Jersalem, et clauduntur spinis; ne sequatur amatores suos, et necessitate compulsa, revertatur ad virum suum pristinum (Osee ii). Et Pharaonis dicitur Deus indurasse cor, ne dimitteret populum ejus, et ut decem plagis affligeretur (Exod. iv). Quam questionem diligentissime Paulus disseruit ad Romanos (Rom. ix). Et nos ^b in quodam opere perstrinximus. Convertere, sit, Domine, sive converte nos propter

^a Nescio, inquit Victorius, quis hanc vocem sancta hic infarserit; deest enim non solum in LXX, verum etiam in Hebraico et Vulgata edit., nec illum ponit Hieron. Tam infra cap. cxv, initio, hoc testimonium citat.

^b In quodam opere perstrinximus. Intelligit epistola n^o Medib^o scriptam; nam questione 40 hanc disseruit difficultatem. Porro in epistola prima Ecclesiæ Lugdunensis de Prædestinatione contra tres Epistolæ ejusdem monachi qui eam questionem moverat,

A servos tuos, Abraham et Israel, qui non enguoverunt nos, vel quos esse in populo credimus. Quasi ad nihil enim et absque ullo labore populum tuum sauctum possederunt adversarii nostri. Sive 758 converte nos, ut juxta Septuaginta, paululum possideamus montis sancti tui, quia totum montem tuum possidere non possumus, ut cum partem habuerimus, veniamus ad plenitudinem ejus et contemplemur gloriam Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Joan. 1). De quo in hoc eodem propheta dicitur: *In novissimis diebus manifestus erit mons Domini (Isai. ii, 2).* De eo autem quod supra positionem est: *Quare errare nos fecisti (Isa. lxii, 17)?* quo sensu accipendum sit, plenissime docet Jeremias: *Seduxisti me, Domine, et adactus es me: tenisti, et potuisti [Al. posuisti] (Jerem. xx, 7).* Dum enim mihi clementiam polliceris, et quasi misericors pater dissimulas duritiam, et artifex medieus abscondis ferrum acutissimum, ne agrotantem terras antiquam cures, fecisti me negligentem; propter quod et de Jerusalem dicit Deus: *Ecce ego seducam eam, et ponam eam quasi desertum, et statim eam sicut terram absque aqua, et loquar ad cor ejus: et dabo possessiones ejus inde, et vallem Achor ad aperiendam intelligentiam* (Osee i, 14, 15). Consideremus ordinem singulorum: seducit eam, et facit eam sicut desertum, et absque aqua, ut virtutum patiatur sicut. Quæ postquam dixerit: *Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (Psal. xl, 2)*, tunc loquetur ad cor ejus, et lugentem consolabitur. Et dabit ei possessionem inde, hoc est, de poenitentia et misere qui operatur salutem. Et humilitas conturbati cordis ejus (hoc enim interpretatur vallis Achor) aperit intelligentiam, ne ignoret Crederemus suum. Hostes, ait, nostri conculcaverunt sanctuarium tuum. Illud dubium quin Templum significet, quod victores calcavere Romani. Et facti animus sicut in principio antiquum vocaremus in Abraham, et dum esse in Ægypto, non habentes Deum, nec reges, nec principes, nec Prophetas, nec Legem mandatorum Dei (Osee. iii), quæ omissa post passionem completa sunt Domini, hodieque completontr. Dicentibus enim illis: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvi, 25), manet maledictio semiperna, et non dominator eorum Deus, neque invocatur nomen illius super eos, dum nequaquam Dei populus duncupatur.

(C.p.LXIV.—Vers. 1 seqq.) *Ulinam disrumpes caslos et descenderes: a facie tua monte defuerent. 759 Sicut exustio ignis labecarent, aqua arderent igni, ut nocturnum feret nomen tuum inimicis tuis: a facie tua gentes*

dicitur ille monachus opinionem quam falsisse auctoritate beati Hieronymi, in libro de Induratione cordi Pharaonis, quem genuinum esse ex hoc loco probat. Hec autem epistola scripta circa annum Domini 835 exstat in Bibliotheca Patrum. MARTIAN.

^c Victor. isthac, statim eam sicut terram absque aqua, adjecta existimat, ut precedentium verborum expositionem, cum non modo in LXX, sed et in Hebreo ac Vulgata Latina desint; atque adeo pro et rescripsit id est.

turbarentur. Cum feceris mirabilia, non sustinebimus: descendisti, si a facie tua montes defluerunt. LXX: Si sperneris cœlos, tremor apprehendes ex te montes: et liquefacient sicut cera a fario ignis liqueficit, et comburet ignis adversarios: et manifestum erit nomen tuum in adversariis: a facie tua gentes turbabuntur. Cum feceris gloriose, tremor apprehendes ex te montes. Quoniam hostes nostri conculeverunt sanctuarium tuum, et facti sumus quasi in principio, quando non invocabatur nomen tuum super nos: propterea deprecamur et dicimus: Utinam disrumpes cœlos, et descenderes; et qui semper promitteris, tu aliquando missa compleres. Hoc autem eo tempore dicebatur, quando needum Salvador advenerat, nec de atero virginali naturæ nostræ aliquid substantia assumpsisset hominem quem salvaret: ut sicut portavimus imaginem terreni, portemus imaginem supercoelestis (I Cor. xv). Quod si faceres, inquit, et aperirentur cœli, sive cœlum, ad adventum majestatis tue montes defluerent, vel tremor apprehenderet montes, et consumerentur, sicut cera a facie ignis consumitur. Et Ezechiel apertebat cœli, et vidit visionem magnam (Ezech. 1). Sed et Moyses in Deuteronomio benedictionibus imprecat: Aperies tibi Dominus thesaurum suum bonum, cœlum, ut dicas ibi benedictionem (Deut. xxvii). Et in Evangelio (Matth. iii) Baptista Joannes vidisse narratur [Al. testatur] cœlos aperitos, et Spiritum sanctum super Dominum in specie columbae descendente. Montes autem qui ad adventum Domini, de quo scriptum est: Deus ignis consumens (Deut. iv, 24), insar cœre consumerunt et liqueficiunt, adversaria potestates sunt, et omnes qui se erigunt adversum scientiam Dei. De quibus et in nonagesimo sexto psalmo canitur: Videlicet, et commota est terra. Montes liquefacti sunt sicut cera a facie Domini, a facie Dei universæ terræ (Psalm. xcvi, 4, 5). Si enim tu descenderes, et tua promissa compleres, 760 tabescerent (juxta Symmachum) aquæ maris et omnem salanginem eorum ignis ille consumeret. De quo et in alio psalmo scriptum est: Sicut deficit sumus, deficiant: sicut consumuntur cera a facie ignis, sic perirent peccatores a facie Dei (Ps. lxvii, 2). Et hoc notandum quod cum aquæ maris divino fuerint igne consumptæ, tunc notum fiat nomen Domini Salvatoris inimicis ejus. De quibus in sexagesimo septimo psalmo dicitur: Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso; ut quem beneficiis non sanguent, urbis suæ subver-

^a Videtur hoc loco impugnare Origenem qui Tract. 33 ad Matthæi xxvii docet, ea quæ in Epistola prima ad Corinth. ii. 9, existant ex apocryphis Eliæ de sumpta. Ejus sententiam sic latine reddit Rufinus: Et Apocœlœ Scripturas quasdam secretorum profert, sicut dicit alioibi: Quod oculus non vidit, nec auris audivit; in mundo enim regulari libro hoc positum inventitur, nisi in secretis Eliæ Prophetæ. Hinc etiam legesippum accusat Stephanus Gobarus apud Photium, quod falsum esse hoc testimonium putaverit. Ille autem vel in contemptum voluminis apocryphi fecerat, vel cum non negaret verum aliquando existuisse, ea quæ Deus suis præparaverat, invisa esse, inaudita, et incognita, amplius verum non esse contendebat, post incarnationem Christi, et missionem S. Spiritus, sub-

A tione et propria captititate cognoscant. Et a facie illius gentes turbabuntur, sive ut significatius in Hebraico dicitur, movebuntur: ut quæ prius immobiles erant, veniant ad salutem. Cumque mirabilia fecerit, et ostenderit signa in Evangelio, quæ quondam ostendit in Ægypto et in solitudine, confitebuntur se gloria adventus ejus ferre non posse, sive quod tremor apprehenderit montes. Pulchre quo juxta Hebraicum, quasi exaudiiti essent qui supra fuerant deprecati: Utinam disrumpes cœlos et descenderes, a facie tua montes defluerent, postea inferunt: Descendi, Verbum caro factum es, et habitasti in nobis, vere Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus. Et ideo a facie tua omnes montes defluerunt, de quibus supra diximus. Hebrei hunc locum ita edisserunt: Sic comburet ignis iniquos, quomodo aquæ servent ignis ardore; AMASIM (ΑΜΑΣΙ) enim non consumptionem et labem, ut ceteri interpretati sunt, sed iniquos intelligi volunt.

(Vers. 4, 5.) A sæculo non audierunt: neque auribus percepérunt: oculus non vidit, Deus, absque te quæ præparasti expectantibus te. Occurristi lœlanti et facienti justitiam in viis tuis: recordabuntur tui. LXX: A sæculo non audivimus, neque oculi nostri viderunt Deum absque te, et opera tua, quæ facias expectantibus misericordiam: occurrit enim facientibus justitiam, et viarum tuarum recordabuntur. Paraphrasim hujus testimonii, quasi Hebreus ex Hebreis, assumit apostolus Paulus de authenticis libris in 761 Epistola quam scribit ad Corinthios, non verbum ex verbo reddens, quod facere omnino contemnit; sed sensum exprimens veritatem, quibus utilitur ad id quod voluerit rôborandum (I Cor. ii). Unde apocryphorum deliramenta conticeant, quæ ex occasione hujus testimoniiingeruntur Ecclesiis Christi. De quibus vere dici potest, quod sedeat diabolus in insidiis cum divitibus in apocryphis, ut interficiat innocentem. Et iterum: Insidiatur in apocrypho quasi leo in spelunca sua: insidiatur, ut rapiat pauperem (Psalm. ix, 8): Ascensio enim Iesu, et apocalypsis Eliæ hoc habent testimonium. Et per hanc occasionem, multaque hujuscemodi. Hispaniarum et maxime Lusitanarum deceptæ sunt mulierculæ, oneratae peccatis, quæ ducuntur desideriis variis, semper discentes, et numquam ad scientiam veritatis pervenientes (III Tim. iii), ut Basilidis, Balsami ^c atque Thesauri, Barbelonis quoque et

D jungente Paulo, Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum, etc. Verissime autem Hieron. Gnosticos, et Basilidis discipulos impugnat, quæ madmodum annotamus in Epistola ad Desiderium Pentateuchum præfixa, quam videsis, et conferas cum illa ad Panmachium de Optimo genere interpretandi.

^b Sic Epiphanius Haeres. 40, § 2, et Haeres. 67, § 3, ἀνθετικῶν θεοῖς vocat. Quam vero Apocalypsin Eliæ nominat, ab Anastasio Biblioth. in Latina versione Stichometriæ Nicæphorianæ dicitur Eliæ Propheta.

^c Exposuimus hæc nomina, ut licuit, ex Hebraicis fontibus, in epistol. 75, ad Theodoram, num. 3, deque Irenæi testimonio, quod infra est, diximus, in quo S. Doctor videtur hallucinatus. Vide ibi

Lensibore, ac reliquorum nominum portenta subciperent. De quibus diligenterime vir apostolicus scribit Irenaeus, episcopus Lugdunensis et martyris, multarum origines explicans heresem, et maxime Gnosticorum, qui per Marcum Aegyptium, Galliarum primum circa Rhodanum, deinde Hispaniarum nobiles feminas deceperunt, miscentes fabulis voluptatem, et imperitiae suae nomen scientie vindicantes (*Irenaeus lib. i de Heres.*). Quid autem dicit populus in presenti, hoc est, numquam se nec auribus, nec oculis cognovisse, quae Deus sanctis suis preparat in futurum: quod occurrat his qui faciunt justitiam, et viarum illius recordantur. Porro juxta Septuaginta dicunt, se numquam Deum abum cognoviisse, prater eum qui vere Deus est, nec altius talia opera tantumque videra, que facturus sit his qui exspectent misericordiam ejus, faciantque justitiam, et viarum illius recordantur. Et quoniam scriptum est: *Deum nemo videt umquam* (*Joan. i. 18*). Et iterum: *Nemo videt faciem meam et vice* (*Exod. xxxiii, 20*)? Ergo Deus nequaquam seruuntibus explicatur, nec oculis contemplabilis est, sed ab his videntur, de quibus scriptum est: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Domini videbunt* (*Matt. v. 8*).

(Vers. 6.) Ecce tu iratus es, et peccavimus; in **762** ipsis sumus semper, et calabriuntur. Et facti sumus ut immundus [*Al. immundi*] omnes nos, quasi pannus menstruatus universæ justitiae nostræ. Et cecidimus quasi solium universi, et iniquitates nostre quasi ventus abstulerunt nos. LXX: *Ecce tu iratus es, et omnes peccavimus: idcirco erravimus, et facti sumus quasi immundi omnes nos, ut pannus sedentis omnis justitia nostra: et defluximus quasi solia propter iniquitates nostras: sicut ventus auferet nos.* Ordo praeposternus. Non quia tu iratus es, nos peccavimus; sed quia nos peccavimus, tu iratus es. Et quia peccavimus, nobis iratus es, Domine: propterea erravimus, et rectam reliquim us viam. Sive juxta Hebreicum, qui semper summus in peccatis, tua tantum salvabimur misericordia, qui per nos immundi sumus; et quidquid videmur habere justitiae, panno sedentis, sive menstruale mulieris comparatur. Pro quo Theodosio ipsum verbum Hebreicum posuit **763** (Θεοδότης) quod Symmachus interpretatus est: *xuovētō id est, parientium; Aquila παρτυπάρι, huc est, testimoniorum: quando sanguis in primo coitu maritali virginis approbat.* Et defluximus, inquit, quasi solia de arborebus, quae propter iniquitates nostras, ventorum flatibus disperguntur. In quo considerandum, quod justitia quae in Lega est, ad comparationem Evangelie puritatis immunditia nominetur. Etenim non est glorificatum quod prius glorificatum fuit, propter excellentem gloriam. Unde et apostolus Paulus, qui secundum justitiam, quae in Lega est, universa compleverat, dicit se omnia duxisse pro domino, ut Christum sacrificaret

notas pag. 449, Epistolam quoque ad Hedibiam Quæst. 10.

A (*Philipp. iii*), et propter eminentem scientiam Domini nostri Iesu Christi, propter quem cuncta arbitratur quæ in sanctiora, ut Christum lucifera at, et inveniatur in eo non habens suam justitiam, quæ ex Lega est, sed per fidem Christi quæ est ex Deo justitia. Est enim justus qui perit in justitia sua (*Eccles. 7*). si post Evangelii veritatem umbras velit exercere legales, et non justæ quæ d' justum est persequi. Unde juxta sapientissimum Salomonem, omnis vir videtur sibi justus, cum in lege versatur: ad quos Dominus loquitur in Evangelio: **763** *Vos estis qui vosmetipos justificatis coram hominibus* (*Luc. xvi, 15*). Quid Paulus fugiens ait: *Nihil mihi conscientia sum, nec tamen in hoc justificatus sum* (*Il Cor. iv, 4*). Ex pericolo autem Dei justitia, de qua idem Salomon loquitur: *In intellige justitiam veram.* Ergo est alia justitia quæ non habet veritatem, et haec est vera justitia, de qua rursum in Evangelio dicitur: *Beati qui aurant et sicut sint justitiam* (*Matth. v, 6*). Quam multi prophetæ et justi desideraverunt videre, et non viderunt (*Joann. viii*). Abraham autem vidit istam justitiam, et latitus est, nequam sequens occidentem litteram, sed spiritum vivificantem. Nec mirum hanc de humanis dicere, cum astra quoque Dei justitiae comparata, non sint mundi, et adversum Angelos suis perversum quid excogitavisti (*Job. iv, xv*). Si quis igitur post Evangelium Christi, et adventum filii Dei negligat Legis observat ceremonias, andiat populum contentem, quid omnis illa justitia panno sordidissimo comparetur, cui et Esther diadema sumum, quid erat regie potestatis insigne, comparat, quod nequam voluntate, sed necessitate portabat: *Tu scis necessitatem meam: quoniam detecto signum superbie meæ, quod est super caput meum in diebus ostensionis meæ: abominor illud sicut pannum menstruum: nec porto in diebus quieis meæ* (*Esther, xiv, 41*).

(Vers. 7.) *Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te.* Abscondisti faciem tuam a nobis, et absististi nos in munus iniquitatis nostræ. LXX: *Et non est qui invocet nomen tuum, et qui recordatus apprehendat te.* Quoniam avertisti faciem tuam a nobis et tradidisti nos propter iniquitates nostras. Quia instar foliorum de arboribus fluximus quae ventus arefacta dispergit, propterea nullus inventus est qui invocaret nomen tuum, et conurgens de ruina iniquitatum suarum, apprehenderet vel teneret te, diceretque cum sponsa: *In domi quem quæsivit anima mea: tenebo illum, et non dimittam illum* (*Cant. iii, 4*). Ventus in Scripturis tripliciter ponitur: aut in tentationum magnitudine, aut in perversitate doctrinæ, aut simpliciter ventus, quo nubila congregantur, et aer in nubes cogit. De tentationibus, illud est Evangelicum: *Venerunt flumina, flaverunt venti, et impegerunt in dominum illam, et non posuerunt subvertere eam:* **765** *quia super petram stabili erat mole*

* *Martian. xuovētō et mox partupāvī.*

fundata (*Matth. vii. 27*). De perversitate doctrinæ: *Ut non circumse: amur omni vento doctrinæ in malitia hominum* (*Ephes. iv. 14*). De vento simpliciter: *Et non poterant navigare, erat enim ventus contrarius* (*Marc. vi. 48*): non quo et hoc non possit sentiri tropologicæ, sed quo præsentis seculi tantum similitudinem probat. Avertente enim Dominus faciem suam a nobis, afflimerim in manu iniquitatis nostræ, sive tradimur tentationibus propter peccata nostra. Ex quo discernimus, quod et iniquitas manus habent, et omnia percata, quæ nos fortiter strictos tenere desiderant. Unde et in manu lingua mors et vita est (*Prov. xviii*); et sanctus precursor: *Non reniet mihi pes superbius* (*Psal. xxxv. 12*). Nos autem, quia avertit Dominus faciem suam a nobis, scientes illud quod scriptum est: *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (*Joel. ii. 32*) invocemus nomen ejus, atque dicamus: *Peccatum notum feci tibi, et iniquitatem meam non operui. Dixi pronuntiabo adversum me iniquitatem meam Domino, et tu dimisisti iniuriam cordis mei* (*Psal. xxvi. 56*). Et statim habebimus Dominum respondentem: *Dederi sicut nebulum iniquitates tuas, et sicut nubem peccata tua* (*Isai. xliv. 22*), ^a atque dicemus, *Ostende faciem tuam, et salvi erimus* (*Ps. lxxix. 4*): ut nequaque simus servi peccati, sed servi tui. Omnis enim qui facit peccatum, servus ejus est (*Joan. viii. 36*).

(Vers. 8 seqq.) *Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lumen: et factor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris, Domine, satit, et ne ultra memineris iniquitatis. Ecce respice, populus tuus omnes nos. Civitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est, Jerusalem desolata: domus sanctificationis nostræ, et gloria nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exusionem ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinam. Numquid super his continebis te, Domine, tecerbis; et affiges nos vehementer?* LXX: *Et nunc, Domine, pater noster tu: nos autem lumen, opera manuum tuarum omnes nos; ne irascaris nobis. Domine, nimis, et ne in tempore membrineris peccatorum nostrorum. Et nunc respice quoniam populus tuus omnes nos, civitas sancti tui facta es: deserta Sion: quasi solitudo Jerusalem, in maledictionem domus sanctuariorum nostri et gloriae, cui benedicserunt patres nostri, facta est igne combusta, et omnia gloria nostra conciderunt. Et super omnibus his sustinuisti b. Domine:* 765 *et tacuisti, et humiliasti nos ralde. Si nostra consideremus merita, desperandum est. Si tamen autem elementiam, qui flagellis omnem filium quem recipis, audemus preces fundere* (*Hebr. xii*). Tu enim pater noster es, qui dignatus es dicere: *Filius primogenitus meus Israel* (*Ezech. iv. 22*). *Et quamquam lumen simus, et opera manuum tuarum, et factor noster sis; nec vas signo valent responder-*

^a Victor. ^b quem pro alijs meliori sermone sensu.

^a Au bro iau. c. d. sustinibimus te, Domine, alijs quidem Complutense exemplar ἀνέκοπεν pro ἀδέξεν habet.

A re, quare sic vel sic factum sit: tamen scientes esse nos filios, audemus dicere: *Ne irascaris, Domine, satit. Non itam e vetomus, nec ultra patientiam tuam querimus, per quam thesaurizavimus nobis iram in die iræ. Sed hoc quasumus, ne irascaris nobis satit, ne tempore ultionis a que vindicæ memineris iniquitatis nostræ: sed magis respicias populum tuum, qui quondam tuus appellatus est populus. Et civitatis sanctuariori tui miserearis, in qua invocatum est nomen tuum. Quæ civitas appellatur Sion et Ierusalem, quam fluminis impetus laxificat; et in qua quondam fuit specula virtutum et pacis contemplatio* (*Psal. xl. ii*). *Domus quoque tua, id est, Templo sanctificationis nostræ et gloriae, in qua laudaverunt te patres nostri, in ruinas et cines concedidit, et incendio vastante, deleta est; ita ut nequam in ea offerantur victimæ; non Pascha celebretur; non quidquam fiat de ceremoniis, quas tu fieri præcepisti; sed omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Cum haec igitur ita se habeant, numquid, Domine, super his continebis misericordiam tuam, et lacrimis adversariis bla-phemantibus, et affiges nos atque humiliabis, non more solito, sed nimis? Quæ omnia Iulæ Ayyorium et Babyloniorum 766 temporibus putant esse completa. Nos autem juxta ea quæ ex persona Salvatoris sequuntur: Appari his qui non interrogabant. Inventus sum ab his qui me non querebant (*Isai. lxi. 1*); ad tempus Romanæ victorie universa referimus, quæ Josephus Judaicæ scriptor historiæ septem explicat voluminibus, quibus imposuit titulum Captivitatis Judææ, id est περὶ ἀλώτων: et superfluum est ea sermone disserere, quæ oculis patiant, cum omnia desiderabilia eorum versa sint in ruinas, et Templum in toto orbe celebratum, in sterquilinium urbis novæ, quæ a conditore appellabatur Elia; et in habitaculum transierit noctuarum: frustraque quotidie dicunt in synagogis suis: Super his omnibus. Domine, sustinebi, et affiges nos, atque humiliabis vehementer. Possumus haec referre ad Ecclesiasticum, vel ad sancti viri animam, quæ recte appellari potest specula et visio pacis, quando Pater et Filius et Spiritus sanctus habitaverint in ea. Sin vero vitio, vel nostro, vel populi, hujuscemodi Sion a Domino fuerit derelicta, statim patet incendio ignitarum diaboli sagittarum: Omnes enim adulterantes, quasi elibanus corda eorum. Et expulso pudicitæ frigore, libidinis in templo Dei flamma grossabitur, ut quidquid in nobis gloriosum prius et inclytum fuit, corruat, dilectetur et perireat. Et implentur illud quod in Psalmis dicitur: *Comburerunt igni sanctuarium tuum, profanarerunt in terra tabernaculum nominis tui. Quod solus potest ille extinguere, de cuius ventre fluunt aquæ viventis flumina.**

^a Corrupte atque incongruo sensu erat antea etiam pro veteribus. Ambrosian. c. d. emendat.

^b Iterum Ambrosian., sustinibimus, et affige nos

LIBER DECIMUS OCTAVUS.

767-768 Duodecimius in Isaiam, immo extremus liber, tuo, o filia Eustochium, et sancta matris tue Paulæ nominis dedicatur, ut quas pari honore susperi, æqua commemoratione nunc recolam: præscriptionem cum et illa dum viveret, hoc opus tecum crebrius postularit, et vir eruditissimus frater tuus Pamphilus et tunc et postea frequentibus scriptis cogere non destiterit: mihique et præsentium avi-
corum et absentium, virorumque ac seminariorum in Christo dormientium eadem religio sit, id est, animorum charitas, non corporum. Nec ignoro quanta inter homines sententiarum diversitas sit. Non dico de mysterio Trinitatis, cuius recta confessio est ignoratio scientiarum: sed de aliis Ecclesiasticis dogmatibus, de Resurrectione scilicet, et de animalium et humanæ carnis statu, de Repromissionibus futurorum, quomodo debeat accipi, et qua ratione intelligenda sit Apocalypsis Joannis, quam si juxta litteram accipimus, judaizandum est; si spiritualiter, ut scripta est, disserimus, multorum veterum videbimus opinionibus contraire: Latinorum, Tertulliani, Victorini, Lactantii: Graecorum, ut ceteros pretermittam, Irenæi tantum Lugdunensis episcopi faciam mentionem, adversum quem vir eloquentissimus Dionysius Alexandrinæ Ecclesiæ pontifex elegantem scribit librum, irridens mille annorum fabulam, et auream atque genuamatam in terris Jerusalem, instauracionem Templi, hostiarum sanguinem, otium sabbati, circumcisionis injuriam, nuplias, partus, liberorum educationem, epularum delicias, et canticarum gentium servitutem: rursusque bella, exercitus, ac triumphos et superatorum neces, mortemque centenarii peccatoris. Cui duobus voluminibus respondit Apollinaris, quem non solum sue sociæ homines, sed et nostrorum in hac parte dumtaxat plurima sequitur multitudine, et præsaga mente jam certam quantorum in me rabies concitanda sit. Quibus non invideo, si tantum amant terram, ut in regno Christi terrena desiderent: et post ciborum abundantiam, gulaque ac ventris ingluviem, ea quæ sub ventre sunt querant. De quibus apostolus Paulus: *Esa, inquit, ventri, et ventre excis: Deus autem et hunc et illas destruet* (1 Cor. vi, 13.) Et, *Non est regnum Dei cibus*

* *Eo, ut opinor, qui intercidit libro, De spe fidelium*, quem inferius expresse laudat in cap. 38 Ezechielis: quamquam quæ sua ibi fuerit sententia de millenario Christi regno, luculentissime in alio tradit, quem postea scripsit adversum Marcionem libro idem Tertullianus, quem vide cap. 24. Ex quo diccas minime illi probatas voluptates, conjugia, partus, sacrificia Judaica, etc., quemadmodum alii, quos hic Hieronymus notat; sed tantum Hierosolymitanæ urbis instauracionem, omniumque bonorum utique spiritualium copiam. Confer S. Augustin. lib. xx de Civit. Dei, cap. 7.

A et potius (Rom. xv, 17). Et Dominus atque Salvator: Erratis, inquit, nescientes Scripturas neque veritatem Dei. In resurrectione enim neque nubent, **769 770** neque nubentur: sed erunt similes Angelorum (Matth. ii, 29, 30). Nec hoc dicens aufero corporum veritatem, que incorrupta et immortalia resurrectura confiteor: ut mutetur gloriam, non substantiam. Sicque recto incedendum est tramite, ut nec ad viae stram nec ad dexteram declinemus, id est, nec Iudaicum nec hereticum sequamur errorem. Quorum alii qui carnis sunt, solas diligunt carnes: alii integrali beocessiorum Dei, habere detrectant, quod Christus et natus habuit et resurgens. Cum enim Apostoli eum putarent spiritum, vel iusta Evangelium, quod Hebraeorum lexit Nazarei, incorporale demonium, dixit ei: *Quid turbali es sis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Vide manus meas et pedes, quia ipse ego sum: Palpate et cernite, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me rideatis habere.* Et cum hoc dixisset, ostendit eis manus et pedes (Luc. xxiv, 38, 59). Rursumque Thomas locutus est ambigenti: *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas: et extende manum tuam, et mitte in latens meum, et noli esse incredulus, sed fidelis* (Joen. xx, 27). Denique ad probandam corporis veritatem, sumposie scribentibus, quos et Archisynagogi filii jusserat trahiri, quam a mortuis suscitavit. Et Lazarus, ne resurrectione ejus phantasma putaretur, cum Salvatore narratur iniisse convivium (Marc. v; et Luc. xiii; Joen. xii). Non quo post resurrectionem manducemus et bibamus, ut Millarii nostri volunt, et immortalia aliquæ incorruptionis corpora alimonias sustentanda terronis sint: alioquin ubi cibus, sequuntur et morbi: ubi morbi, adhibendus est medicus: ubi medici, frequenter interitus: rursumque resurrectione, et nova ex integro conversatio; sed ut resurrectionis fidem ciborum assumptio comprobaret. Hæc magnopere præcavemus, et pressius loquimur, scientes inter serpentes nobis et scorpiones ambulandum, qui mordent et ferunt in abscondito (Ezech. ii). De quibus et Ecclesiastes: *Si memorderit, inquit, serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occule destrahit* (Eccles. x, 11); et hujus pater David: *Sedens adver-*

b S. Doctorem accusat huc loco Valesius, quod librum adversus Nepotem a Dionysio scriptum, contra Irenæum esse dixerit. Atque ipse quidem Hier. in Catalogo accurate enumerans Dionysii elucubrationes, nullam contra Irenæum memorat, sed duos libros adversum Nepotem episcopum qui mille annorum corporale regnum suis scriptis asseverat. Eo tamen sensu licet intelligere dici nunc abs Hieronymi adversus Irenæum scriptum librum, quod licet ejus nomen titulo non præferret, sepius tamen in ipso opere sententiam refelleret.

sus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tue ponebas scandalum. Hæc fecisti, et tacui: existimasti, inique, quod ero tuus similis. Arguam te, et possem contra fuciem tuam (Ps. xlix, 20, 21); ut quæ in aliis criminariis, ipse habere docearis. Si cui autem explanationum in Prophetas displicet longitudo: audiat libere, multo me pauciora dixisse, quam rei [Ali. rerum] obscuritas flagitat, et posse unumquemque de nostra latitudine breves sibi Commentarioles facere, qui tamen pleno intellectui non sufficient. Neque enim simplex a Prophetis historia, et gestorum ordo narratur: sed ænigmatum plena sunt omnia; aliudque in verbis sonant, aliud tenetur in sensibus: ut quæ estimavoris plana, et inoffensa currere lectione; sequentium rursum obscuritatibus involvantur. Verum tempus est, ut suam imponam voluntati prophetali, in cuius expositione si prælior solita fuero, extremis partibus concedendum est, quas dividere nolui, ne librorum numerus augeretur.

(Cap. LXV. — Vers. 1.) Quæsierunt me qui ante me non interrogabant: invenerunt, qui non quæsierunt me. Dixi: ecce ego, ecce ego ad gentes quæ non invocabat nomen meum. LXX: Apparui non quærentibus me: inventus sum ab his qui me non interrogabant. Dixi: ecce ego in gente quæ non invocavit nomen meum. Ad orationem populi mixtum querimonis, in qua dixerat: Quare nos errare fecisti, Domine, 771 de via tua: inducasti corda nostra, ut non timeremus te (Isai. LXIII, 17)? respondit, ut Judæi volunt, Deus Pater; ut nos probamus, Dominus atque Salvator: in tantum non sum rigidus et crudelis, qui malo penitentiam peccatoris, quam mortem: nec repello filios penitentes, qui tamen sui nominis servaverint dignitatem, ut etiam alienos salvare vellim (Ezech. xxxiii). Qui enim me non quærebat, nec dicere poterant: Quem scripsit Moses in Legi, et prophetæ, invenimus Jesum (Joan. 1, 45); ipsis apparui, de quibus et alibi Prophæcia testatus est: Quibus non est annuntiatum de eu, audient: et qui non audierunt, intelligent (Isa. LI, 15). Vos autem qui legem Dei die ac nocte meditamini, frustra jactatis penitentiam, cuius opera non facitis. Unde Evangelistæ et apostoli, semper adventum Domini, veteris Testamenti cupientes testimonio corroborare, dicebant: Ut implereur quod dictum est per Prophetam (Matth. 1, 92). Centurio Dominum non quærebat, et audivit a Domino: Neque in Israel tantam fidem inveni (Luc. VII, 9; Matth. VIII, 10). Syrophœnissa mulier Prophetarum eloquia nesciebat, et Domini voce laudatur: O mulier, magna est fides tua. Regulus (Joan. IV), qui Graece dicitur βασιλεὺς, q[uia] em nos de aula regia rectius interpreari possumus palatinum, non solum filii, sed universæ domus suæ reperit sanitatem. Quod autem juxta Hebraicum dicitur: Quæsierunt me qui ante non interrogabant, ad eundem sensum referuntur: ut prius Dei notitiam non habentes, postea quærant Dominum, et eum

A revelatione cognoscant: qui et Paulo dum Ecclesiæ credentium persecutur, revelatus est (Act. ix). Et apostolo Petro ait: Beatus es, Simon Barjona: quia caro et sanguis non revelarunt tibi; sed Pater meus qui est in cælis (Matth. XVI, 17). Hunc quærebat et Moyses loquebus Deum: Si inveni gratiam apud te, ostende te mihi manifeste, ut videam te (Exod. XXXIII, 13). Majores divitias thesauris Ægypti, Christi opprobrium præstolans, dum retributionem desiderat futurorum, et invisibilem Deum quasi viseret, animo contemplabatur. De quo et in Psalmis legitur: Spes omnium finium terræ, et in mari longe (Ps. LXIV, 6). Et in Genesi: Ipse erit expectatio gentium (Gen. XLIX, 10). Quodque sequitur: Dici: ecce ego sum: ad gentem quæ non invocabat nomen meum B (Exod. III, 14), illi sensu convenit: Qui est, misit me ad eos. Qui cum in forma Dei esset, non est rapuum arbitratus æqualem se esse Deo, etc. (Philipp. II); sed totius modi provocans gentes, unam fecit sui nominis gentem Christianorum.

772 (Vers. 2.) *Expandi manus meas tota die ad populum incredulium, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.* LXX: *Expandi manus meas tota die ad populum incredulum et contradicenteum, qui non ambulaverunt in via bona: sed post peccata sue.* Hoc quod supra dictum est: Apparui his qui me non interrogabant: inventus sum ab his qui me non quererant, apostolus Paulus scribens ad Romanos, cum super gentium personam exposuit: et adjecit: *Ad Israel autem dicit: Expandi manus meas ad populum incredulum et contradicenteum* (Rom. X, 21), qui cum beneficiis Domini vinceretur, et ultra hominem signa conspiceret, loquebatur: *Iste non ejicit demonia, nisi in Beelschub principe dæmoniorum* (Luc. XI, 15). Et iterum: *Samaritanus es tu, et dæmonium habes* (Joan. VIII, 48). Et rursum: *cum sis homo, facies Deum* (Joan. X, 35). Et alibi: *Iste homo non est a Deo, qui sabbatum non custodit* (Joan. IX, 10). Et multa alia, quæ longum est texere. Denique cum ille in cruce extenderet manus ad populum non credentem, et diceret: *Pater, ignosce eis: quod enim faciunt, ne sciant* (Luc. XXIII, 31): illi e regione dicebant: *Vah! qui destruit Templum, et in tribus diebus ædificat illud: descendat nunc de cruce, et credimur ei.* Alios salvos fecit, seipsum salvum facere non potest (Matth. XXVII, 40). De hoc et Simeon in ulnis tenens parvulum prophetabat: *Ecce hic positus est in rainam et in resurrectionem ultorum, et in signum cui contradicetur* (Luc. II, 34). Romenæ Judæi loquuntur ad Paulum: *De secta hac notum est nobis, quod ubique ei contradicatur* (Act. XXVIII, 41). Possimus expansas manus et in largitate donantis accipere, quod nihil eis penitentibus denegari: sed statim roganti leproso reddiderit sanitatem (Matth. VIII): et carcere a nativitate acceperit oculos (Joan. IX): et esurientia in deserto, exceptis pueris ac mulieribus, populorum saturata sint millia (Matth. XIV). Significant expansæ manus et parentis clementiam, suos filios in sium recipere gestientis. Qui e con-

trario ambulaverunt in via non bona, et secuti sunt cogitationes suas. Quibus Dominus loquitur per Prophetam : *Arrete pedem tuum a via aspera* (Pror. iv. 27). Dilexerant enim alienos, et instar merecenis dixerant : *Vadam post amatores meos* (Ose. ii. 5). Et retinquentes viam hominum, quae dicit in Evangelio : *Ego sum via* (Iohann. xiv. 6), ambulaverunt per latam et spatiösam viam, quae ducit ad mortem, et secuti sunt cogitationes suas, quas Prophetadvertis. Dominum deprecatur : *Ab occultis 773 meis munda me, Domine, et ab alicui's parce seruo tuo.* Si met non fuerint dominati, tunc *immaculatus ero* (Ps. xviii. 13, 14). Et Apostolus eos qui non habueront notitiam Dei, tradidocet reprobo sensui et operibus malis, ut faciant ea quae non convenient (Rom. i). Nos autem P-alii-te voce dicamus : *Deduc me in via recta* (Ps. cxxxviii. 24).

(Vers. 5.) *Populus qui ad iracundiam provocat me, ante faciem meam semper : qui immolant in horris, et sacrificant super luteris* (Ex. Exod. xx. 4). LXX : *Populus hic qui exacerbat me in conspectu meo : ipsi semper immolant in horris, et adolescent incensum super laterem ÷ dæmonibus qui non sunt.*^a Dicente Domino : *Non facies tibi idolum, neque similitudinem omnium quae in celo sunt, et que super terram.* Et per Mysen increpante facientes : *Irritaverunt me in diis alienis, et in abominationibus suis me ad amaritudinem provocarunt. Immolaverunt dæmonis, et non Deo* (Deut. xxxii. 16, 17), illi studio delinquendi quasi irritarent et provocarent Deum, non solum fecerunt quod non licet, sed jugiter semperque fecerunt, peccantes in conspectu Domini, cuius orulis cuncta patent, vel in Templo ejus, idolis hostias immolantes. Ac ne quid vero decesset sacrilegio, immolabant in horris, et adolebant thura super lateres, jungentes idololatrias luxuriam, et sacrificiis voluntatem, et pro uno altari quod impolitus lapidibus Dei erat lege constructum, coctos lateres et agrorum cespites hostiarum sanguine cruentabant. Hoc dictum sit juxta litteram : alioquin secundum intelligentiam spiritualem, omnis haereticus ad iracundiam provocat Dominum, et in falsitate agnatum suorum offert immunda sacrificia, nequaquam firma et mensura perpetuo, sed instar horitorum ad breve virentia, carnis delicis providens. Cui dicitur : *Omnis caro fennum, et omnis gloria ejus quasi flos seni. Arvit fenum, et flos decidit : ver-*

^a Γραμμικής, etc. Jam mihi concedant qui ac prudenter letores, nondum editum huius ante nos verum et genuinum Hieronymum : ipse enim hoc loco vocibus Graecis usus est, que ignota fuerunt Erasmo ac Mariano, non nullum subiectis lectione ms. codicum. Pro demonstrationibus igitur Mathematicis, sive causis et rationibus argumentibus, quos significant γραμμικές ἀνάγκαι, ipsi posuerunt lineas in pulvere desseratas, hoc modo legentes : si ἐγκροτεῖς ut aiunt, γραμμικές, id est, secti in latere pulveris atque descripti lineis roburare. Que quantumvis sensu hujus loci congruere videantur, sa si sunt tamen et adventitia, quia in nullo reperitur exemplari manuscrip: cum omnia, ne quidem uno excepto, reueant quid nos edidimus. MARTIAN.

— Sic demonstrationes suas vocant Geometræ

A *bum autem Domini, quod in ecclesiis predicatorum, permanet in eternum* (Isai. xl. 6, 7). Hos horros ex vinea sua uolens fieri Naboth, Achab impissimo regi sanguinem fudit (III Reg. xxi). Neque enim congruum erat, ut paterna periret hereditas : et excisis vineis, quae afferunt fructum 774 qui latifacit cor hominis, in loco virtutum, deliciorum atque vitiorum olera nascerentur. Fertur sapientissimi apud Graecos merito celebrata et laudata sententia, qui omnes scœuli voluptates, et pompa mundi atque luxuriam celeriter transirent, horros Adonis vocat. Sacrificant quoque heretici super lapides, quando errores suos et exquisita mendacia, dialectica nituntur arte firmare, et in quadratum extrahere : et τύπαγματα, ut aiunt, ἀρίστα. id est, secti in latere pulveris atque descripti lineis roburare. Quid autem in Septuaginta legitur : *dæmonibus qui non sunt, et in Hebraico non habetur, illo sensu accipiendum, quod juxta litteram, et juxta spiritum, nec dæmonia subsistant, qui jam a Deo, qui vere est, exciderunt: nec secte haereticorum que nullam continent veritatem, sed in umbrarum similitudinem transirent atque intreverint.* Unde et Esther loquitur ad Dominum : *Ne tradas hereditatem tuum his qui non sunt* (Esther xiv. 11) Et sanctus precatur in psalmo : *Ignosce mihi, ut refrigerer priusquam obeam, et ultra non subsistam* (Ps. xxviii. 14). Qui enim dum in hoc vivit corpore, veniam peccatorum non fuerit consecutus, et sic de vita excesserit, Deo perit, et esse desistit, licet sibi subsistat in poenis.

C (Vers. 4, 5.) *Qui habitant in sepulcris, et in delubris idolorum dormiunt : qui comedunt carnem suillam, et jus profanum in ratis suis : qui dicunt, recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es.* LXX : *In sepulcris et in speculis dormiunt propter somnia : qui comedunt carnem suillam et jns hostiarum, profana omnia rasa eorum : qui dicunt, abi longe a me, ne appropinques mihi, quoniam mundus sum.* Nihil sicut sacrilegi quod Israel populus pretermitteret, non solum in horris immolans, et super lateres thura succendens, sed sedens quoque, vel habens in sepulcris, et in delubris idolorum dormiens, ubi stratis pellibus hostiarum incubare soliti erant, ut somniis futura cognoscerent. Quid in fano Esculapii

D usque hodie error celebrat ethnicorum multorumque

γραμμικές ἀνάγκαι : unde et Quintilianus lib. 1, cap. 10, et lib. v, cap. 10, dixit γραμμικές ἀνάγκαις. Et γραμμικές ἀνάγκαιοι. Sextus Empiricus contra Geometricos, quod proprio est demonstrare per lineas, ut expavit Hieronymus, certi in latere pulveris atque descripti lineis roburare. Sunt autem qui legant te latera. Lectionem vero Graecum cum Erasmus uno assequuntur, ingenio et latere, ἐγκροτεῖς, ut aiunt, γραμμικές, fecit; quem Victoria seculius em.

^b Apposite Theodorius in quadam Galena Regia ms. apud Durcum, ταῦτα ὑπόνοια γενομένα παρεῖσας ἀναγνωθεῖσται : καὶ τούτοις χάρακας καὶ πτυχαὶ τούτοις ἀνεγέρται. Spectra et visa, quae in somnis apparent, seculantur, et hac de causa jacta repulsa dormire contenti sunt.

aliorum, quæ non **775** sunt aliud, nisi tumuli mortuorum. Nec hoc erant impietatis sine contenti, sed pororum quoque carnis vescebantur, quod legi prohibitum erat, et a jus hesternum, quod Graeci vocant *tauor* aridis faucibus devorabant (*Levit. xiiii*). Unde tam ipsi quam vasa eorum immunda erant, et in tantum procacitatis ac superbiae quæstiole augmenta capiebant, ut quicunque non similis diceretur errore, cum arbitrarentur immundum, contactumque ejus fugerent, quemadmodum Samaritani et Judei nobis faciunt, omnesque habentes, quales nuper sub ^b magistro cerebro in Gallia pullularunt, qui basilicas Martyrum declinantes, nos qui illi orationes ex more celebramus, quasi immundos fugiunt. Hoc autem non tam illi faciunt, quam habitantes in eis dampnos, fortitudinem et flagella sancti cineris non ferentes. Quis autem hereticorum non requiescit in memoriis, non dormit in speciebus magistrorum? Qualis fuit Marcion et Valentinus, et nuper Eunomius, mentis immunditiam leprosa carne contestans, qui lumen sancti Spiritus relinquentes, et coenaculum in quo Apostoli versabuntur, in diabolii tenetibus commorantur, et speluncas diligunt, quas Jeremias mystico sermone condemnat: *Facta est hereditas mea mihi quasi spelunca hygine* (*Jerem. xiiii, 8.*), quam nostri belluus vocant: quod animal semper cadaveri persequitur, et vivit suco ac sanguine corporum mortuorum. Adversum hos, qui habitant in speluncis, et Absencie lamentabili voce dicebat: *Var qui potum dat proximo suo potionis trubide: et ineberiat eum, ut respiciat a spalunca sua* (*Abac. ii, 15*). De his speluncis et Dominus Ier-
quatur: *Scriptum est, dominus patris mei, dominus orationis vocabitur: vos autem fecistis eam speluncam latronum* (*Math. xxi, 15*), in quibus animas invenientis deceptorum, ut non violentis in eis visiones, de quibus idem Salvator ait: *Ego risores multiplicavi, et in manibus Prophetarum assimilatus sum* (*Ost. xii, 10*). Et alius ad eum: *Locutus es, inquit, in visione filii tuis* (*Psal. LXXXVII, 20*), sed sonoris **776** creditis et phantasmatis, quibus precepit Dominus non esse credendum. Isti pororum carne vescebuntur, de quibus dicitur: *Ne miseritis marginas reatas ante porcos* (*Math. vii, 27*). Et jus proximum comedunt, quod in libris eorum heretica arte conditum est. Quorum vasa immunda sunt omnia, tam scilicet corpora, quam doctrina, et in tantam